

اگرچه نیت خوبی است زیستن ...  
اما خوشا که دست به تصمیم بهتری بزنیم!

 [www.konkursara.com](http://www.konkursara.com)

 ۰۲۱۵۵۷۵۶۵۰۰

دانلود بهترین جزوات در

**کنکورسرا**

کنکورسرا

مرجع تخصصی قبولی آزمون فرهنگیان و آزمون استخدامی آموزش و پرورش

## درس ششم پیشوایان اسوه

هدف درس: تبیین ویژگی ها و سیره پیامبر(ص) و امیر مومنان(ع) به عنوان رهبر و اسوه و برنامه های وحدت مسلمانان یکی از مسئولیت های مشترک میان پیامبر و امامان ولایت ظاهری بود.

- پیامبر اکرم(ص) با دعوت مردم مدینه از مکه به این شهر هجرت کرد و به فرمان خداوند حکومت اسلامی را بنا نهاد .

-این حکومت در مدت زمان ۱۰ سال سراسر شبه جزیره عربستان را فرا گرفت .

-حضرت علی(ع) اعلام کرد من بر اساس دستورات قرآن و سنت رسول خدا(ص) حکومت می کنم.

سیره پیامبر(ص) در رهبری جامعه:

۱-تلاش برای برقراری عدالت و برابری.

۲-محبت و مدارا با مردم.

۳-سخت کوشی و دلسوزی در هدایت مردم.

۴-مبارزه با فقر و محرومیت.

۱-تلاش برای عدالت و برابری :یکی از اهداف مهم حکومت الهی رسول خدا(ص)اجرای عدالت بود ودر این مورد با قاطعیت عمل کرد.

-پیامبر(ص)کوشید جامعه ای عادلانه بنا کند که در آن تبعیض نباشد و همه در برابر قانون الهی یکسان باشند.

-پیامبر اکرم (ص)در برابر ضایع شدن حقوق افراد جامعه می ایستاد و کوتاه نمی آمد.

-رسول خدا (ص) برابری همه افراد در برابر قانون را اعلام کرد و عرب و غیر عرب و سیاه و سفید را برابر دانست .

۲-محبت و مدارا با مردم :مردم پیامبر اکرم (ص)را پدر مهربان خود می دانستند .

پیامبر اکرم (ص)فرمود : بدی های مردم را پیش من بازگو نکنید زیرا دوست دارم با دلی پاک و خالی از کدورت با شما معاشرت کنم .

مصادیق احترام پیامبر(ص) به مردم:

-هرکس به خانه آن حضرت می رفت به او احترام می گذاشت گاهی ردای خود را زیر پاهای مهمان پهن می کرد یا بر جای خود می نشاند.

-هرگز در مقابل یارانش پای خود را دراز نمی کرد .

-سعی می کرد تا وقتی آنان نشسته اند در کنارشان باشد.

-اگر درباره آخرت حرف می زدند با آنها همراهی می کرد .

-اگر درباره خوردنی آشامیدنی و سایر امور روزمره سخن می گفتند برای اظهار مهربانی با آنان هم سخن می شد .

-گاهی در حضور پیامبر (ص)شعر می خواندند یا از گذشته خود می گفتند در همه این موارد حضرت آنان را منع نمی کرد مگر از کار حرام مانند غیبت کردن.

۳-سخت کوشی ودلسوزی در هدایت مردم :چنان علاقه مند به نجات مردم از گمراهی بود که از راه های این راه هرگز سبب دوری او از مردم نگردید .

خداوند درباره پیامبر اکرم فرمود : رنج شما برای او سخت و دشوار است وبر (هدایت)شما حریص (به شدت علاقه مند ) است .

مصادیق دشمنی سران قریش با پیامبر (ص):

-می گفتند او ساحر و جادو گر است.

-می گفتند او دیوانه است.

-بر سر و رویش خاکستر می پاشیدن.

-طعنه و نیش زبان به او می زدند .

با وجود موارد بالا پیامبر (ص) آن قدر با مهربانی و صبر و تحمل به هدایت مردم ادامه می داد که گاه نزدیک بود از شدت غصه و اندوه فراوان از پا در آید.

آن حضرت تلاش می کرد حتی کسانی را که با ایشان می جنگیدند هدایت کند .

۴-مبارزه با فقر و محرومیت:

-رسول خدا (ص) با فقر مبارزه می کرد و با کوچک شمردن فقیران و بینوایان مخالفت می کرد.

-مردم را به کار و فعالیت تشویق می کرد از بیکاری بدش می آمد.

-به فقیران بسیار احترام می گذاشت و اجازه نمی داد که به خاطر فقر مورد بی توجهی قرار گیرند.

-ثروت را ملاک برتری نمی شمرد.

-به یاران خود می فرمود: به من ایمان نیاورده است کسی که شب را شکم سیر بخوابد و همسایه اش گرسنه باشد.

همراه و همپای پیامبر(ص):

-امیر مومنان علی (ع) ده سال قبل از بعثت پیامبر (ص) در خانه کعبه به دنیا آمد.

-نام علی به معنای والا و بلند مرتبه است .

-سه یا چهار سال بیشتر نداشت که به خانه پیامبر آمد و چندین سال نزد ایشان زندگی کرد.

-پیامبر(ص) هنگام نزول وحی به امام علی فرمود :

بی گمان آنچه را من می شنوم تو ام می شنوی و آنچه را من می بینم تو ام میبینی جز اینکه تو پیامبر نیستی بلکه وزیر هستی و تو هر آینه بر راه خیر می باشی .

پیامبر در مورد حضرت علی فرمود :

سوگند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست این مرد و شیعیان و پیروان او رستگارانند و در روز قیامت اهل نجات اند .

و فرمود: این مرد اولین ایمان آورنده به خدا وفادار ترین شما در پیمان با خدا راسخ ترین شما در انجام فرمان خدا صادق ترین شما در داوری بین مردم بهترین شما در رعایت مساوات بین آنها و ارجمند ترین شما نزد خداست .

شیعه به معنای پیرو است.

شیعه مسلمانی است که به فرمان خدا و پیامبر (ص) و امیرالمومنین (ع) را جانشین پیامبر می داند و از او پیروی می کند .

فضایل شخصی امیرالمومنین علی (ع):

-در میدان جنگ شجاع ترین.

-در محراب عبادت عابد ترین.

-در مقام قضاوت دقیق ترین.

-در کلاس درس عالم ترین.

-در بلاغت و زیبایی سخن بلیغ ترین.

-در عرصه حکمرانی عادل ترین.

حضرت علی (ع) همانند رسول خدا (ص) همه فضائل الهی را در خود جمع کرده بود و تمام ویژگی هایی را که یک رهبر جامعه باید دارا باشد دارا بود.

از فضائل و ویژگی های امام علی (ع):

۱-عدالت بی مانند.

۲-علم بی کران.

۱-عدالت بی مانند:

حضرت علی از همان آغاز حکومت خود با الگو قرار دادن سیره و روش پیامبر عدالت و مبارزه با تبعیض و نابرابری را سر لوحه کار خود قرار داد.

او در روزهای آغازین حکومتش فرمود: من حق مردم مظلوم را از اینان باز می ستانم و از این پس سهم همه مسلمانان را از بیت المال به طور مساوی خواهم داد.

دلایل بر کناری معاویه:

-به ناحق به پست و مقام رسیده بود .

-به شیوه پادشاهان و امپراطوران ستمگر حکومت می کرد.

-دنیا طلب بود .

-گمراه کننده بود.

۲- علم بی کران:

امام علی (ع) در جهان شناسی دین شناسی حکومت و کشور داری نظام اجتماعی و اقتصادی و اخلاق و فضیلت و سایر موضوعات مورد نیاز هدایت و سعادت انسان سخن گفته و ما را راهنمایی کرده است .

-کتاب نهج البلاغه که بخشی از سخنرانی ها و نامه ها و پند و اندرز های ایشان را در خود جای داده حکایتگر این دانش بی مانند است.

-ابن ابی الحدید که از دانشمندان بزرگ اهل سنت است شرح مفصلی بر نهج البلاغه نوشته است.

-ابن ابی حدید: به حق سخن علی را از سخن خالق (قرآن) فروتر و از سخن مخلوق (دیگر انسانه) برتر خوانده اند.

-امیر المومنین جز نزد پیامبر اکرم نزد کسی دیگر شاگردی نکرده بود.

-در حقیقت دانش ایشان متصل به دانش پیامبر بود و دانش پیامبر نیز از وحی الهی سر چشمه می گرفت .

-پیامبر اکرم (ص) در همین باره فرمود:

من شهر علم هستم و علی در آن است. هرکس می خواهد به این علم برسد باید از در آن وارد شود.